### APHORISMUS X.

**I**Nter bona & mala fluctuare Procerum animos Principi comperum esse debet, proinde exploratis illorum moribus actionibusque, eò allaborabit sedulo, ut sistere mala queat ex varietate affectuum reluctancia.

*Postea cognitum est ad introspicendas etiam Procerum voluntates inductam dubitationem; nam verba vul-*

*tus in crimen detorquens recondebat.*

*Lib. cit. num. 2.*

Suspectans Ludovicus XIII. Galliarum Rex Austrasiarum Ducis molitiones, Guronum in ejus misit provincias, ad exploranda penitus negotia, certiorque factus, decretum illi ac Fratris junctis Hispanorum copiis, irrumperere in Galliam, ex improvise Lutetia in Lotharingiam se contulit, militumque viginti quinque millium ministerio in ordinem redegit suis consiliis adversantem, expugnatoque Jametio, Claramontio, aliisque locis, victor reversus est, *Bruson. Vol. 1. Lib. 7.*

Cardinal. Mazzarinus, turbatis inter Parisienses & Romanos rebus, Coronae Francicae procurare tranquillitatem conabatur, cui multum obstare videbatur aemulatio Condai Principis, animi ingentis, belli atque pacis scientis, rebus consultans

dis maturi, gerendis properi & felici, in quem defixos habuit oculos Cardinalis, certiorq; redditus, agitati inter illum aliosque negotii, eumque jam biduum S. Germano absuisse, ne Malecōtentorū lociaretur partibus suspectum, accuratior fuit actionum illius observator, non necius, quantis per olcitantia Regis auctoritas involvi periculis posset; ex intimis quendā, equitum viginti turma stipatū, exploratū ablegavit, quod ad animum revocavit sagax fortisque Princeps, irā correptus, quòd quassa ipsius in aula fides videretur, *Guald. priorat. Histor. Franc. lib. 2.*

## APHORISMUS XI.

**C**rescet Principis autoritas, augebiturque benevolentia ipsius fama, si in illos beneficia subinde conte-

cōferat, erga quos minus bene affectus est.

*In spem secundam nepotes, pronepotesq; tertio gradu Primores Civitatis scripserat, plerosq; invisos sibi, sed jactantia gloriæ ad posteros, Lib.cit.num 3.*

Ludovicus XIII. Gallix Rex Parisiis protectus, cum exercitu numeroſo S. Johannis Angelici Fasnum petiit ad frenandam Sectariorum audaciam, ubi, cælo in Caſtrorum aggere Boysverdumio Ceturione, munus illius à pluribus ambitum optioni ejus, licet sectario, contulit, quòd egregia in Coronæ bonum facinora præstitisset, *Bernardi Hist. lib. 6. num. 6.*

Custodiæ mancipatus fuit Crouſius Forquetius, Parlamenti Parisiensis Consiliarius, non velut exul, sed quòd occultè cōsilia cum alio Principe miscuisset, ad ordiendas novas adversus Mazarinum molitiones. Res ad judicium devoluta Commissari-

missariorum dexteritati commen-  
datur, quicam, juxta legum ordi-  
nem terminarunt. Dum verò in  
aula feralis in eum sententia expe-  
ctabatur, promptum expertus est, ad  
liberationem sui, Cardinalis ani-  
mum, iram molliente clementiâ;  
Hoc tamen ipsi injunctum, ut in Italia  
tantisper delitelceret, donec com-  
positum esset negotium Condæa-  
num, vel Rex ipse revocaret. Ra-  
rum clementiæ exemplum in Ma-  
zarino, purpuræ splendore, civitatis  
que Rom. gloria, *Guald. Priorat. His-  
stor. Franc. lib. 10.*

## APHORISMUS XII.

**I**N mutandâ a vitâ fide circum-  
spectè agat Princeps, ne evidenti  
expositus periculo subditorum odi-  
a experiatur.

*Nihil Deorum honoribus relictum,*

setemplis, & effigie Numinum per Flamines & sacerdotes coli vellet.

Exortis inter Hispaniæ Regem & Principem Arausionentem dissidiis, hic, ut Belgarum in rem suam flecteret animos, haud inani rumore jactitatum esse refert, decretum Regi esse, antiquis illos exuere privilegiis, missurumque per omnes provincias, qui fluxæ fidei suspectis inſecturi manus essent, atque in eorum capita grassaturi, introducta inquisitione Hispanicâ, quo ipso imminueretur Provinciarum decus, tolleretur libertas, exhauriretur ærarium, attritis Nobilium viribus, in animos omnium irrepente interitus metu, *Fam. Strada, Histor. de Bello Belg. Dec. I, lib. 2.*

### APHORISMUS XIII.

**N**on ab unius nutu vel arbitrio dependeât ardua Reipubl. negotia

gotia, sed personis illorum expeditio committatur, quarum animus ad gloriam virtutis viâ grassatur, quæ inter paucas prudentia & pietate sua claræ, quarumque vitæ splendor ad invidiam usque conspicuus excessit; ita ut nec nulli nec omnibus, sed perspectissimis ferè tantùm fidat.

*Se in partem curarum ab illo vocatum experiendo didicisse, quàm arduum, quàm subjectum fortunæ regendi cuncta onus, proinde in civitate tot illustribus viris subnixæ non ad unum omnia deferrent, plures facilius munia Reipubl. sociatis laboribus executuros. Lib. cit. nu. 4.*

Augusta Venetorum Respublica rebus consultandis matura, prudentiâ ingens, multorum in rebus decidendis utitur arbitrio, eorum præsertim, qui celsâ mente, animique constantia in ævi miraculum prædis-

ti sunt, in quibus fortuna & virtus  
ita cōveniunt, ut utraque opus faci-  
at suum. Ut verò res maximi pon-  
deris, evitatis protelationibus ma-  
nu celeri perficiant, duos plures-  
ve ad tractatus cū Principibus ineū-  
dos ablegare solent electos, tempo-  
rum callidos, indole ad magna sur-  
gente florentes, felicitate, animique  
robore negotiis gerēdis pares, qui-  
bus in mandatis est, ea quæ acta sunt  
fideliter Senatui exponere, ut ab eo  
ultima rebus manus imponatur,  
*Vittor. Siri. Histor. tom. 2. lib. 1.*